
 
 

Abfallkonzept 
 
 
 

 

 

 

Umweltkommission 
Trubschachen  
 
01.02.2021 



Abfallkonzept 

 - 2 -  

Gestützt auf Art. 8 des Abfallreglements vom 13.12.2020 erlässt die Umweltkommission das fol-
gende  

Abfallkonzept 

 

1. Allgemeine Hinweise 

Grundsatz Nach den Grundsätzen der Abfallgesetzgebung soll Abfall in erster Linie ver-
mieden, dann verwertet und erst als letzte Möglichkeit entsorgt werden. 

Verursacherprinzip Grundlage für die Gebühren bildet das Verursacherprinzip nach dem Motto: 
"Wer mehr Abfall produziert, soll für die Beseitigung mehr bezahlen". Die 
Grundgebühr soll mehrheitlich die Spezialsammlungen finanzieren. 

 

2. Siedlungsabfälle 
 

2.1 Hauskehricht 

AVAG Säcke und 
AVAG-Marken 

AVAG-Gebührensäcke und AVAG-Gebührenmarken zum Aufkleben auf 
handelsübliche Kehrichtsäcke können in folgenden Geschäften von Trubsch-
achen bezogen werden: 

• Bäckerei Habegger-Ulmann, Dorfstrasse 10 

• Landi, Bahnhofstrasse 4 

• Volg Detailhandels AG, Bahnhofplatz 2 
Es sind 17 Liter, 35 Liter, 60 Liter und 110 Liter Säcke oder Marken erhält-
lich. 

Gebührenmarken für Container (400, 600 oder 800 Liter) sind in der Ge-
meindeverwaltung erhältlich. 

Strassensammlung Im Dorf wird der Kehricht jeweils am Mittwoch ab 8 Uhr, von Heinz Wüthrich, 
Trub, abgeführt. Die Gebührensäcke oder mit einer Gebührenmarke versehe-
nen Kehrichtsäcke sind am Morgen, ausnahmsweise am Vorabend auf den 
markierten Sammelpunkten entlang der Strasse zu deponieren. (Vgl. Routen-
plan) 

Sammelplatz Auf dem Landi-Areal befindet sich ein Presscontainer. Hauskehricht kann täg-
lich ausser sonntags von 8 Uhr bis 20 Uhr in den Presscontainer eingeworfen 
werden. Es dürfen nur Gebührensäcke oder mit einer Gebührenmarke verse-
hene Kehrichtsäcke eingeworfen werden. Das offene Deponieren der Säcke 
neben dem Container ist verboten.  

 

2.2 Spezialsammlungen 

Standorte Es bestehen Spezial-Sammlungen für 
- Glas Container beim Landi-Areal 
- Batterien Container beim Landi-Areal 
- Weissblech und Alu Container beim Landi-Areal 
- Kleider und Schuhe Container beim Landi-Areal 
- Nespresso Kapseln Sammelstelle beim Landi-Areal 
- Altöl (Speiseöl / Motorenöl) Klaus Brechbühl, Garage 
- Grünabfälle Sammelstelle im Antiger 

Sperrgut Sperrgut wird bei der wöchentlichen Sammlung mitgenommen, sofern es mit 
der entsprechenden Gebührenmarke versehen ist. Etiketten für Sperrgut kön-
nen bei den gleichen Geschäften bezogen werden wie die AVAG-Säcke. 

Übrige Eine Übersicht über die Entsorgungsmöglichkeit der übrigen Abfälle ist dem 
Konzept angehängt. 



Abfallkonzept 

 - 3 -  

 
2.3 Altstoffsammlung Schule 

Papier Papier kann gebündelt oder in grossen Papiersäcken der Altstoffsammlung 
der Schule mitgegeben werden. Kein Karton, beschichtetes Papier, Plastik-
folien oder Packpapier beimischen. Abnehmer: Aeschbacher, Emmenmatt. 

Karton Gebündelt. Abnehmer: Aeschbacher, Emmenmatt. 

Alteisen / Metalle Alteisen und Metalle werden zentral beim Bahnhofplatz gesammelt; Abneh-
mer: Alteisen Aeschbacher, Emmenmatt.  

Kühlgeräte Entgegennahme beim Bahnhofplatz (kostenpflichtig). 

Sammeltage Die Sammlung findet zwei Mal jährlich, in der Regel Anfang Mai und Anfang 
November statt. Die Daten werden in der Schache-Poscht und im Anzeiger 
publiziert. 

 
3. Gewerbe / Grosse Mengen 

AVAG Langnau Grössere Abfallmengen sind vorzugsweise ans Entsorgungszentrum der 
AVAG in Langnau zu liefern. 
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag 08.00 - 11.45 / 13.30 – 17.00 Uhr 
 Samstag 09.30 – 11.30 Uhr 
 

Adresse:  AVAG 
 Entsorgungszentrum 
 Hüselmatte 301, 3550 Langnau i. E.  
 Tel. 033 226 56 56, Fax: 033 226 56 10 
 www.avag.ch 
 
Ab 1.7.21 wird für jede Anlieferung ein Mindestpreis von CHF 7.00 (inkl. 
MwSt.) erhoben. Dieser Unkostenbeitrag gilt auch für die Anlieferung von 
Fraktionen ohne Entsorgungspreis (Glas, Dosen, Papier, Karton, Elektroge-
räte usw. Ausnahme: Recyclingsack). Der Mindestpreis wird den anfallen-
den Entsorgungskosten angerechnet. 

 
4. Routenplan 

 
 

     Kehricht-Sammelpunkt Sammelstelle Landi-Areal 

http://www.avag.ch/


Abfallkonzept 

 - 4 -  

Die Umweltkommission beschloss dieses Konzept an seiner Sitzung vom 01.02.2021. Das Kon-
zept vom 31.01.2011 wird mit dem Beschluss aufgehoben.  
 
Minimale Anpassungen werden laufend, ohne erneuten Beschluss vorgenommen. Grundlegende 
Änderungen werden beschlossen. 
 

Der Präsident: Die Gemeindeschreiberin: 
 

 
 

Theodor Bucher Heidi Stalder 



 

„Entsorgen mit Köpfchen“ – Was gehört wohin? 

 

 

Was (A bis Z) Wann Wo Wie 

Altöl Motorenöl, altes Speiseöl, Frit-
tieröl und Lösungsmittel 

zu Geschäftszeiten Ölsammelstelle bei Garage 
Brechbühl, Dorfstr. 57  
Tel. +41 34 495 50 83 

Trennung einhalten. Das Hinstellen 
von Gefässen ausserhalb der Öff-
nungszeiten ist verboten! 

Batterien quecksilberhaltige Batterien, üb-
rige Batterien und Akkus 

täglich von 8 bis 20 Uhr  
ausser Sonn- und Feier-
tage 

Wertstoffsammelstelle 
Oberi Sagi 

 

Druckerpatronen leere Toner- und Tintenpatro-
nen 

zu Geschäftszeiten Verkaufsgeschäfte oder  
AVAG Langnau 

mit Originalverpackung 

Elektronik- und 
Haushaltgeräte 

Bildschirme, TV, PC, Kühl-
schränke und Staubsauger 

zu Geschäftszeiten Verkaufsgeschäfte oder  
AVAG Langnau 

kostenlos, wenn vorgezogene Recyc-
linggebühr bezahlt wurde 

Garten- und Kü-
chenabfälle 

Balkon- und Topfpflanzen, 
Laub, Rasenabschnitt sowie 
Kaffeesatz, Rüstabfälle, Eier-
schalen usw. 

täglich privat/Quartier Kompostierung. Wo möglich, für Bo-
kashi und zum Mulchen verwenden 

Glas Getränke-, Wein-, Essig- und 
Ölflaschen sowie Verpackungen 
aus Glas wie Gurken-, Konfi- 
und Joghurtgläser 

täglich von 8 bis 20 Uhr  
ausser Sonn- und Feier-
tage 

Wertstoffsammelstelle  
Oberi Sagi 

Verschlüsse, Deckel, Umhüllungen 
entfernen. Blaue und rote Flaschen 
gehören ins Grünglas. Keine Leucht-
mittel, kein Fenster- und Spiegelglas! 

Grüngut Strauch-, Hecken- und Baum-
schnitt, Rasenabfälle, Äste bis 3 
cm Ø 

Mo und Mi, 13 bis 18 Uhr 
Sa, 8 bis 18 Uhr 
nicht motorisierter Verkehr: 
Mo bis Sa, 13 bis 18 Uhr 

Sammelstelle Antiger sofern keine private Kompostierung 
möglich ist 

Holz ohne Fenster, imprägniertes 
Holz und Bahnschwellen 

zu Geschäftszeiten AVAG Langnau kostenpflichtig 

Invasive Neophy-
ten 

fortpflanzungsfähige Pflanzen-
teile von exotischen Problem-
pflanzen 

in Planung in Planung spezieller Neophytensack 

Kadaver tote Tiere, Eingeweide, Häute 
und Felle 

zu Geschäftszeiten AVAG Langnau nicht verpackt und ohne Fremdmate-
rialien wie Eisen oder Seile 

Kaffeekapseln Nespresso-Kapseln mit Recyc-
lingsignet 

täglich von 8 bis 20 Uhr  
ausser Sonn- und Feier-
tage 

Wertstoffsammelstelle 
Oberi Sagi 

 

Karton sauberer Altkarton, keine Pizz-
akartons 

halbjährlich, Mai und No-
vember 

Wertstoffsammeltage ge-
mäss Publikation 

separat gebündelt 

Kehricht tägliche Abfälle aus Haushalt, 
Aufenthalts- und Büroräumen 
sowie Umgebung 

a. jeden Mittwoch ab 8 Uhr 
b. täglich von 8 bis 20 Uhr  

ausser Sonn- und Feier-
tage 

a. auf den markierten Sam-
melpunkten 

b. Wertstoffsammelstelle 
Oberi Sagi 

in gebührenpflichtigen Abfallsäcken 
oder Säcken mit Gebührenmarken 
oder in Containern mit Etiketten 

Leuchtmittel Energiesparlampen, LED-
Leuchten, Leuchtstoffröhren  

zu Geschäftszeiten Verkaufsgeschäfte oder  
AVAG Langnau 

kostenlos, wenn vorgezogene Recyc-
linggebühr bezahlt wurde 

Metalle Eisenschrott und Bleche sowie 
Fässer, Jalousien, Zäune, Mö-
bel, Stühle aus Metall, Velos 
usw. 

halbjährlich, Mai und No-
vember 

Wertstoffsammeltage ge-
mäss Publikation oder  
AVAG Langnau 

 

Papier Zeitungen, Zeitschriften und 
Drucksachen 

halbjährlich, Mai und No-
vember 

Wertstoffsammeltage ge-
mäss Publikation 

gebündelt 

PET-Flaschen PET-Flaschen mit dem offiziel-
len PET-Recycling-Signet 

zu Geschäftszeiten Verkaufsgeschäfte  

Plastik/Kunststoffe Aufzählung siehe Sammelsack 
«Bring Plastic back» 

täglich von 8 bis 20 Uhr  
ausser Sonn- und Feier-
tage 

Wertstoffsammelstelle 
Oberi Sagi 

im gebührenpflichtigen Sammelsack 
«Bring Plastic back» 

Pneus ausgediente Fahrzeugreifen, 
Gummimatten 

zu Geschäftszeiten Verkaufsgeschäfte oder  
AVAG Langnau 

kostenpflichtig 

Sonderabfälle Medikamente, Farben, Lacke, 
Verdünner, Säuren, Laugen, 
Entkalker, Javelwasser, Spray-
dosen usw. 

zu Geschäftszeiten AVAG Langnau, grosse 
Mengen direkt bei AVAG 
Jaberg 

kostenpflichtig 

Sperrgut gross Möbel, Matratzen, grosse Ge-
binde, Kisten, Skis usw. 

siehe Kehricht siehe Kehricht mit Sperrgutmarke versehen, höchs-
tens 30 kg Gewicht 

Sperrgut klein sperriger Kehricht, der aber 
nicht in den Kehrichtsack passt 

siehe Kehricht siehe Kehricht in Bündeln oder Schachteln mit Ge-
bührenmarke 110 l versehen, max. 1 
m lang, 50 cm Ø und 16 kg schwer 

Textilien und 
Schuhe 

saubere Damen-, Herren- und 
Kinderkleider, Bett-, Tisch- und 
Haushaltwäsche sowie saubere 
und noch tragbare Schuhe 

täglich von 8 bis 20 Uhr  
ausser Sonn- und Feier-
tage 

Wertstoffsammelstelle 
Oberi Sagi 

in einem reissfesten und fest ver-
schnürten Plastiksack 

Weissblech und  
Aluminium 

Getränkedosen, Tiernahrungs- 
schalen, Lebensmitteltuben, 
Menüschalen, kleinere Alu-Teile 

täglich von 8 bis 20 Uhr  
ausser Sonn- und Feier-
tage 

Wertstoffsammelstelle 
Oberi Sagi 

gereinigt, ohne Fremdmaterial 

Weitere Abfälle nach Bedarf zu Geschäftszeiten AVAG Langnau Tel. +41 33 226 57 11, www.avag.ch 


